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Abstrakt

Diplomová práce bude věnována tématu televize jako neustále se vyvíjejícího

média a otázce, zda současné televizní publikum stále tvoří diváci a je pro něj vhodné

označení používané pro klasická masmédia, anebo se televize natolik přiblížila novým

médiím, že by už bylo příhodnější hovořit o jejích "uživatelích".

Na základě předpokladu, že přístup společnosti k televizi se během let její

existence proměňoval, budeme archeologicky zkoumat televizi z pohledu několika

předních mediálních teoretiků v posledních desetiletích. Budeme zkoumat především to,

jak se změnilo rozhraní mezi televizním médiem a divákem a zejména možnosti, které

televize nabízí svému publiku.

Nejprve se zaměříme na perspektivu Marshalla McLuhana, téma tzv. remediace

autorů Jay D. Boltera a Richarda Grusina. Následně se zaměříme na badatelský směr

archeologie médií vycházející z díla Archeologie vědění Michala Foucaulta a budeme

zkoumat televizi a diskurz, jehož je součástí.

Odrazíme se především od myšlenek autorů, jako je Jussi Parikka, Siegfried

Zielinski, William Uricchio či Axel Bruns. Objeví se také dílo Lva Manoviche a dalších.

Zvláštní pozornost bude věnována především problematice postupného vývoje televize

jako média a jejího publika.

Televize je totiž považována za jedno z tradičních (starých) médií, to se podle

mého názoru ovšem s technologickým vývojem mění a tímto způsobem už o ní uvažovat

nelze.
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Abstract

The diploma thesis will focus on television as a constantly evolving medium and

the question whether the present TV audience is still a viewer and is suitable for the

classic mass media, or that television is so close to the new media that it would be more

convenient to talk about its "users ".

Based on the assumption that society's access to television has changed over the

years of its existence, we will archaeologically investigate television from the perspective

of several leading media theorists over the past decades. We will examine first of all how

the interface between the television medium and the viewer has changed, and especially

the possibilities that television offers to its audience.

At first, we will focus on the perspective of Marshall McLuhan, the theme of the

remedation of the authors Jay D. Bolter and Richard Grusin. Subsequently, we will focus

on the research direction of media archeology, based on the work of Michael Foucault's

Archeology of Knowledge, and will examine the television and the discourse it is part of.

We will focus on the ideas of writers such as Jussi Parikka, Siegfried Zielinski, William

Uricchio and Axel Bruns. The work of Lva Manoviche and others will also appear.

Particular attention will be paid to the gradual development of television as a medium and

its audience.

Television is considered to be one of the traditional (old) media, but in my

opinion technological developments are changing and in this way it can no longer be

considered.
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1 Úvod

V dnešní době přichází člověk do kontaktu s médii takřka neustále. V základním

slova smyslu lze médium chápat jako nositele a zprostředkovatele určitého sdělení.

Mediální komunikace tak představuje významný zdroj informací, zkušeností a poznatků

– čímž se významně podílí na utváření lokálních kultur. Marshall McLuhan, jeden z

předních teoretiků médií, je nazývá dokonce poselstvím.1

S vynálezem knihtisku v polovině patnáctého století jsme mohli mluvit o médiích

tištěných, doba však od tohoto bodu nezadržitelně pokročila a nyní se setkáváme s celou

řadou typologií a rozdělení podle typu nosiče, působnosti, periodicity nebo zaměření.

Z hlediska působnosti na společnost se zdá být dlouhodobě nejúčinnější právě

televize, které bude věnována tato diplomová práce. Nepředloží však její kontinuální

vývoj, nýbrž jeho zlomové okamžiky. ,,Z hlediska účinnosti a dopadu jakéhokoliv sdělení

na diváka je televize nejúčinnějším ze všech médií vůbec. Stejně jako je tomu u textové

informace předávané tiskovou agenturou, tak také televizní divák vnímá obrazovou

informaci vysílanou 'jeho' televizí podvědomě jako pravdu. Televize, hned po internetu,

je médiem, které v posledních letech prochází opravdu dramatickými změnami, mezi něž

patří například možnost diváků vybírat ze stále širší nabídky kanálů a programů. Od

jednoho nebo dvou státních kanálů před listopadem 1989 a řekněme čtyř nebo pěti kanálů

během 90. let, je to obrovský posun.“2

Právě těmto proměnám televizního média z hlediska diváka, konzumenta

televizního obsahu, se bude následující práce věnovat. Zároveň se bude soustředit na

interakci, která se díky technologickému pokroku mezi divákem a obrazovkou vytváří.

Označení nová média poprvé použil právě teoretik Marshall McLuhan již v 60.

letech 20. století. S prudkým rozvojem internetu a digitálních technologií potom

převládala tendence oddělovat „stará“ a „nová“ média. Dnes už se od tohoto striktního

"nálepkování" pomalu ustupuje a předmětem zkoumání jsou souvislosti napříč historií

vývoje, které se objevují například v rámci remediace či archeologie médií. Podle

McLuhana jsou mechanická (analogová) média extenzemi těla, elektronická představují

1 MCLUHAN, Marshall. Jak rozumět médiím: extenze člověka. 2., rev. vyd. Praha: Mladá fronta, 2011.

ISBN 978-80-204-2409-9, str. 7.
2 Press service: Jak fungují média [online] 2005 [cit. 8.10.2016]. Dostupné z http://press-

servis.ecn.cz/manual/jak-funguji-media/
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extenze nervové soustavy a nastupující nová média jsou extenzemi lidského vědomí,

bojujícími proti vnuceným modelům dřívější doby.3

Mediální komunikace totiž prošla zásadní technologickou proměnou. Digitalizace

médií zajistila převod klasického analogového sdělení do číselné formy, která umožňuje

počítačové zpracování. Stará média se mění v důsledku vlivu těch nových a získávají tak

novou, až uměleckou formu.

Televize byla odjakživa řazena do skupiny tradičních médií, spolu s tiskem a

rozhlasem, právě z důvodu její analogové technologie. Televize byla vždy chápána jako

vysílací médium s manipulativní redakcí, jehož publikum bylo kriticky vnímáno jako

pasivní a masové. Cílem této diplomové práce bude zejména reflexe a zvážení tradičních

charakteristik televize jako vysílacího média v kontrastu s její aspirací na interaktivní

nové médium.

V textu zazní rovněž charakteristiky nových médií, která jsou naopak chápána

jako síťová, bez centrální redakce a s aktivním publikem. V práci bych se ráda závěrem

pokusila zhodnotit, jak se televizní médium proměnilo a nakolik se v současné době blíží

obecným definicím vlastností nových médií. Základním teoretickým rámcem bude téma

remediace, které ve svém díle představili Jay Davis Bolter a Richard Grusin, kteří věří, že

stará i nová média na sebe navzájem působí a ovlivňují se.

Další kapitoly jsou věnovány autorům, kteří rozvíjejí archeologický přístup

k médiím, inspirovaný myšlenkami Michela Foucaulta, a pokouší se tak podobně jako on

rozkrýt možné implicitní souvislosti – v tomto případě především propojení mezi

původními a současnými médii. Mezi ně patří například Jussi Parikka, Siegfried

Zielinski, či William Uricchio, kteří se zabývají novou generací televizního publika a

velmi dobře reflektují možnosti, které současná televize nabízí.

Komplexní pohled na televizní médium a jeho publikum doplním pomocí děl a

myšlenek mediálních teoretiků, kteří se tématem rovněž zabývali a masmédia, analogová

televize a její publikum jsou stěžejním tématem jejich děl. Jsou jimi Marshall McLuhan,

Guy Debord, John Fiske, Stuart Hall, Neil Postman, Pierre Bourdieu. Zmíněn bude také

Pierre Lévy, který se sice nesoustředí přímo na televizní médium, rozebírá však možnosti

3 MCLUHAN, Marshall. Jak rozumět médiím: extenze člověka. 2., rev. vyd. Praha: Mladá fronta, 2011.

ISBN 978-80-204-2409-9, str. 7 – 18.
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i úskalí kyberprostoru a nových mediálních formátů. V rámci jednotlivých teorií a jejich

hlavních tezí provedu komparativní analýzu.

Další část této práce se věnuje příchodu internetu a nástupu éry nových médií, kdy

se mediální scéna začíná zásadně proměňovat. S tím souvisí také fenomén globalizace.

Následně je třeba nastínit, jak se liší stará, tradiční média od těch nových, na jakých

pilířích nová média stojí a jak fungují. V této části se objeví autoři, kteří zpracovávají

oblast nových médií a digitálního formátu televizního vysílání, které hodně prolínají

s internetem. Patří sem Lev Manovich, Don Tapscott, Axel Bruns a Jeremy Orlebar.

Záměrem této diplomové práce není obecný popis vývoje televizního média,

nýbrž jeho proměny z hlediska uživatelského rozhraní, jež zajišťuje komunikaci a přenos


[…]


kolem nás, díky nim si vytváříme místo ve společnosti. Média také prochází vývojem a

rapidně mění svou tvář. Z kdysi pasivních masových médií se vyvíjejí ve stále více

interaktivní platformy, které lidem umožňují aktivně se zapojit do společenského dění.

Stejně jako Pierre Lévy i Axel Bruns podotýká, že nové digitální technologie

změní přístup k výuce, zejména na vysokých školách, kde si tradiční model, který má

kořeny v masmediálním prostředí, kde výuka probíhá ve velkém, žádá přehodnocení a

přechod k individuálním interaktivním technikám.

Pokud se na teorii produsage podíváme více komplexně a zvážíme její

aplikovatelnost v rámci celé společnosti, domnívá se Bruns, že by mohla mít zásadní vliv

na účasti občanů v utváření demokracie. Jak už bylo řečeno, média ovlivňují naše

smýšlení o světě a masmédia jsou toho jasným příkladem. Média se stala důvěryhodnou

platformou a v konečném výsledku mají vliv na vztah občanů k prostředí, ve kterém se

nacházejí. Interaktivní média by mohla oživit touhu podílet se na utváření demokratické

společnosti než být pouze pasivními diváky. Proto má produsage podle Axela Brunse

takový potenciál.122

Jak už jsem však poznamenala výše, princip produsage pro televizní médium

zcela neplatí. Televizní formát i technologie se s digitalizací velmi proměnily, stále však

zůstává důležitá instituce, a sice centrální redakce.

122 BRUNS, Axel. Blogs, Wikipedia, Second life, and Beyond: from production to produsage. New York:

Peter Lang, c2008. Digital formations. ISBN 978-0-8204-8866-0, str. 20.
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6 Závěr

Předešlé stránky této diplomové práce se zabývaly mediálním prostředím,

masmédii a konkrétně zlomových okamžiků spojených s existencí televizního vysílání v

průřezu více než sta let – od prvních pokusů jej spustit, přes kritické náhledy i uznání,

varování před totalizací společnosti, manipulací a šíření nebezpečných ideologií,

postupné zohlednění možnosti individuální interpretace až po současnost, kdy televize

prošla digitalizací a s tím tradiční médiem minulého století už nemá mnoho společného.

A neustále míří kupředu.

Nejprve jsem se pokusila definovat televizi jako médium a zmapovala vývoj

televizního vysílání u nás i ve světě. Následně jsem zohlednila různé perspektivy teorií

dějin médií, kde se objevil vesměs technologický přístup Marshalla McLuhana. Ten

média rozdělil na horká a chladná, předeslal vznik globální vesnice a v neposlední řadě

se zabýval extenzemi centrální lidské soustavy.

Následovaly perspektivy remediace a archeologie médií, které se více zabývaly

sociokulturním kontextem a dopadem proměn médií na společnost. Je jasné, že tradiční

média čerpají z těch nových, vzájemně se ovlivňují a to samé platí i v opačném procesu.

Když se vrátím zpět na začátek, k analogové televizi a jejímu postupnému

pronikání do světových domácností, vidím vesměs negativní kritiku, která má zdroj ve

strachu z technologického progresu. Vrcholilo období industrializace a technologie

kromě průmyslu a obchodu začaly zasahovat také do každodenních životů.

Odmítavé postoje pozoruji zejména u francouzských autorů, přestože ve 30.

letech, před druhou světovou válkou, která potom technologický progres na dlouhou

dobu paralyzovala, se elektronické televizní soustavy pro vysílání rozvíjeli vůbec nejdřív

ze všech123, či je to možná také jeden z důvodů. Právě z knih Guye Deborda či Pierra

Bourdieua vychází televize jako nebezpečný fenomén, který se snaží lidi zmást a

oklamat, v tom horším případě masám lidí vnutit hrozivé ideologie, násilné myšlenky. S

123 ÚSTAV RADIOELEKTRIKY FEKT VUT BRNO: Historie a současnost televize ve světě a u nás

[online]. Brno, 2013 [cit. 4.12.2016]. Dostupné z
http://www.cscasfyz.fzu.cz/pdf/2013/3/133_175177_Ricny,Kratochvil_Historie%20a%20soucasnost%2
0televize.pdf
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tím souhlasí i americký autor Neil Postman. Televizní publikum je zde chápáno jako

pasivní neměnný celek, cosi univerzálního, co nemá na výběr.

Na druhé straně britští autoři, John Fiske či Stuart Hall, na televizi nahlížejí spíš

ze sémiotického hlediska a připouštějí možnost, že každý televizní představuje

samostatnou osobnost a je schopen vlastní interpretace – a tak jsou alespoň částečně

aktivní v tom, jak dokážou s informacemi naložit ve vlastní hlavě. Jedna věc je způsob,

jakým televize informace šíří, další věc způsob, jakým je publikum přijímá.

Společenská evoluce stejně jako technologický pokrok jsou něco nevyhnutelného.

Tak na mě působí teorie o kyberprostoru, kterou se zabývá Pierre Lévy. Bere sice v

úvahu, že každý společenský jev má své výhody i úskalí. Na ty se snaží objektivně

upozornit a nastínit, jak by se s příchodem internetu a počítačových technologií měli lidé

co nejlépe sžít. Digitalizace a příchod internetu tvoří tlustou čáru mezi starými

analogovými formáty a těmi současnými, přináší možnost nekonečné reprodukce i

aktivní spoluúčasti při tvorbě mediálního obsahu.

Předposlední kapitola byla tedy věnována příchodu nové generace médií i jejich

publiku. Ačkoli možnost ovlivňovat samotný obsah televiznímu médiu nenáleží, protože

má stále centrální redakci, přesto některé (digitální) rysy nového média přebírá.

V poslední kapitole jsem se proto pokusila vlastními slovy interpretovat dnešní

televizní publikum a říci, zda jsme stále diváky, či se dnes již řadíme mezi její uživatele.
