1

Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Barbora Pěničková

Studijní program: EKS

Název diplomové práce: Proměny televizního média z pohledu publika

Jméno posuzovatele/ky: Irena Řehořová

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická

stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 2

Připomínky a komentáře:

Práce obsahuje všechny povinné části a respektuje předepsanou strukturu. Ačkoli jazyková

stránka je ve srovnání s dříve předkládanou verzí lepší, v textu je stále nezanedbatelné

množství gramatických a stylistických chyb. Nedostatky lze najít i v uvádění zdrojů:

některé bibliogr. údaje jsou nekompletní (u několika titulů v seznamu chybí rok vydání,

u článků ročník a číslo periodika a v několika případech také jméno autora – např. na str. 23

je jako první údaj odkazu uveden název časopisu ILUMINACE, zatímco jméno autorky

Kateřiny Svatoňové zcela chybí; totéž např. na str. 25 i v závěrečném seznamu literatury).

Názvy titulů v seznamu nejsou psány kurzívou, formát odkazů je nejednotný (u některých

publikací je např. uveden i celkový počet stran, u jiných ne ...). Článek M. McDonalda je na

str. 15 označen za knihu a jméno časopisu, v němž byl publikován, je navíc uvedeno jako

součást jeho názvu. K dobrému dojmu nepřispívá ani opakování zcela totožných citací (na

str. 18 a 20 a také 23 a 24).

B) Struktura práce

Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce

a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 3

Připomínky a komentáře:

Struktura práce je přehledná a řazení kapitol logické, ovšem už z pohledu na Obsah je

patrné, že z něj některá podstatná témata vypadla. Po přečtení celého textu bohužel musím

konstatovat, že jeho obsah názvu a vytyčenému cíli odpovídá jen v malé míře. Sledovaným

tématem měly být proměny televizního média z hlediska diváka, se zaměřením na

„interakci, která se díky technologickému pokroku mezi divákem a obrazovkou vytváří.“

Analýza proměny televizního interface a shrnutí možností, jaké divákům nabízí dnešní

televize (oproti starší, analogové verzi), například pokud jde o míru přizpůsobování obsahu

či interaktivity, zde však chybí.
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C) Rozbor tématu

Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité

literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 4

Připomínky a komentáře:

Autorka se ve své práci obrací převážně ke koncepcím, které lze vzhledem ke zkoumané

problematice označit za relevantní (výjimkou jsou Lévyho úvahy o kyberprostoru, které s ní

souvisejí už jen vzdáleně). Problém však vidím v tom, že v práci není uspokojivě

zdůvodněno, proč si zvolila právě tyto koncepce a jak mohou přispět k osvětlení daného

tématu (mám na mysli např. myšlenky McLuhana či autorů hlásících se k „archeologii

médií“). V textu jsou prezentovány hlavní teze citovaných autorů, ale pouze v některých

případech jsou vztaženy k problematice proměn televizního média z perspektivy publika.

Výklad koncepcí tak působí fragmentárně a poněkud samoúčelně, neboť žádná není v práci

více rozvinuta ani využita pro analýzu hlavního tématu.

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat

a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 2

Připomínky a komentáře:

Práci by rozhodně prospěla jasnější artikulace vlastní perspektivy a více analytický přístup,

autorka se neustále drží v rovině deskripce. Postrádám zde promyšlenou argumentační linii,

která by jednotlivé koncepce a témata lépe propojila. Některé teze působí vytrženě

z kontextu (např. „Západní člověk si z knižní technologie převzal schopnost přijímat

nehybný obsah a taktéž jednat naprosto bez reakce, s chladným odstupem. To podle

McLuhana nadále není možné, jelikož jsme součástí celku lidstva.“ – s. 10), výjimkou

nejsou vágní či v kontextu práce nesmyslné formulace (např. „Technologie jsou totiž

navzdory své číselné povaze inspirativní a inspirovaly několik avantgardních směrů

minulého století.“ - s. 45).

E) Význam práce

Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,

celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 1

Připomínky a komentáře:

Autorka si v úvodu své práce klade za cíl „přehledně říci, do jaké míry se toto [televizní]

médium přizpůsobilo tempu dnešní doby a jakým způsobem lze o jeho publiku
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v současnosti hovořit – zda se stále jedná o pasivní konzumenty či spíše aktivní uživatele.“

(s. 3). Důsledné hledání odpovědi přitom mohlo přinést zajímavé poznatky nejen o

možnostech a limitech televize a její pozici v současném mediálním prostředí, ale také

o úskalích aplikace klasických koncepcí dějin médií při vysvětlování proměn „tradičních“

(mono)médií i mediální sféry jako takové, k nimž došlo v souvislosti s digitalizací. Autorka

své téma řeší jen ve velmi obecné rovině a k žádným vlastním závěrům vlastně nedochází,

práce jako by byla nedokončená. Hlavní nedostatek spatřuji v absenci pasáží, v nichž by

bylo shrnuto, jaké jsou nové vlastnosti TV média, jakou míru participace diváků umožňuje,

jak se změnil obsah a principy jeho vytváření, nakolik je dnešní TV skutečně interaktivním

médiem (proč zde není ani zmínka o interaktivní službě HbbTV?), atd. Bez pečlivějšího

prozkoumání těchto aspektů lze na otázku zformulovanou v úvodu jen stěží adekvátně

odpovědět. To, že autorka ani nerozlišuje mezi internetovou televizí (TV vysílání na

internetu) a chytrou televizí (typ TV přijímače) – jak je patrné z formulace na str. 53,

považuji vzhledem ke zvolenému tématu za mírně řečeno zarážející.

Pokud srovnám odbornou úroveň této a dříve předložené verze, zlepšení je patrné na

jazykové stránce, ve výběru použitých koncepcí a také v přesnější artikulaci záměru.

V určitých ohledech je však práce bohužel stále nedotažená, postrádám zde jasné teoretické

uchopení problému a důkladný vlastní výzkum, který by umožnil dobrat se k relevantním

závěrům.

Otázky na obhajobu:

Viz. E)

Součet bodů (0-50 bodů): 12

Celkové hodnocení (známka)*:

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39- 25 bodů: 2 – velmi dobře

24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,

práce je klasifikována známkou 4.

Datum:

........................................

podpis